

Số: 368/BC-UBND

Trạm Tấu, ngày 09 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác cải cách hành chính giai đoạn 2022 - 2024 trên địa bàn huyện Trạm Tấu

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 24/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc Kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024; Công văn số 871/SNV-CCHC ngày 28/8/2024 của sở Nội vụ tỉnh Yên Bái về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) thời điểm từ năm 2022 đến ngày 01/9/2024, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

##### 1. Công tác quán triệt triển khai Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ và của tỉnh Yên Bái

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của huyện, Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh tại các cuộc họp và giao cho các cơ quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của đơn vị mình trong đó có nhiệm vụ cụ thể và thời gian hoàn thành.

##### 2. Việc ban hành kế hoạch giai đoạn; kế hoạch năm để thực hiện, kết quả triển khai kế hoạch giai đoạn và hằng năm

- Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Yên Bái về ban hành kế hoạch tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 06/10/2021 về tổng thể Cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Hằng năm Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm<sup>1</sup> đề ra các nhiệm vụ để thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giai đoạn 2021-2025. Đến thời điểm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn thành 94% nhiệm vụ kế hoạch giai đoạn đề ra còn lại 6% huyện sẽ hoàn thành vào các tháng cuối năm 2024 và năm 2025.

##### 3. Công tác thông tin, tuyên truyền, kết quả việc tổ chức triển khai thực hiện so với kế hoạch đã đề ra

<sup>1</sup> Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 31/12/2021 về công tác Cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 30/12/2022 về công tác Cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2024 về công tác Cải cách hành chính năm 2024

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch<sup>2</sup> tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, giao cho Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm truyền thông và văn hóa, tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử huyện đăng tải 21 tin, bài, văn bản về cải cách hành chính, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện, các phương tiện thông tin đại chúng của huyện bằng 03 thứ tiếng là tiếng phổ thông, tiếng Mông và tiếng Thái. Xây dựng chuyên mục Cải cách hành chính với thời lượng mỗi chuyên mục từ 5-7 phút. Trong các năm 2022, 2023, 2024 đã tuyên truyền 26 lượt tin bài, phóng sự với 3 thứ tiếng (Việt - Mông - Thái); 02 lượt chuyên mục về công tác cải cách hành chính; 06 buổi tuyên truyền lưu động thu hút trên 1.500 lượt người xem; 06 lượt tuyên truyền xe loa tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Thực hiện đăng tải công khai các thông tin về địa chỉ, email, số điện thoại của cơ quan tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên Trang Thông tin điện tử của huyện để kịp thời tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo Nghị định số 20/2008/NĐ-CP.

#### **4. Công tác kiểm tra cải cách hành chính**

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, quyết định<sup>3</sup> thành lập đoàn kiểm tra kết quả như sau:

- Năm 2022 đã kiểm tra 8/12 xã, thị trấn đạt 66,6%; kiểm tra 5/10 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đạt 50%.

- Năm 2023 đã kiểm tra 6/12 xã, thị trấn đạt 50%; kiểm tra 7/12 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đạt 58,3%.

- Năm 2024 tính đến 30/8/2024 đã tiến hành kiểm tra được 3/12 xã thị trấn; 02/12 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

Qua kiểm tra, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 26/CT ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; người

---

<sup>2</sup> Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 22/3/2022 về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 10/5/2022 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Trạm Tấu; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 30/12/2022 về triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2024 về triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024

<sup>3</sup> Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 08/3/2022 về kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã; Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 về thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã huyện Trạm Tấu năm 2022; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 12/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn cấp huyện và UBND cấp xã huyện Trạm Tấu năm 2023; Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 về thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã huyện Trạm Tấu năm 2023; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn cấp huyện và UBND cấp xã huyện Trạm Tấu năm 2024; Quyết định số 875/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 về thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã huyện Trạm Tấu năm 2024

đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, đã ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị.

### **5. Đánh giá hiệu quả của việc áp dụng những sáng kiến về CCHC đã được cấp có thẩm quyền công nhận**

Năm 2022 huyện Trạm Tấu công nhận 02 sáng kiến (*Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Trạm Tấu, tỉnh Yên Bái; Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động Cải cách chế độ công vụ cấp huyện, cấp xã*); Năm 2023 sau khi áp dụng có hiệu quả Ủy ban nhân dân huyện được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận sáng kiến *Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động Cải cách chế độ công vụ cấp huyện, cấp xã*.

Cải cách hành chính là quá trình cải biến có kế hoạch cụ thể để đạt mục tiêu hoàn thiện một hay một số nội dung của nền hành chính Nhà nước (thể chế, cơ cấu tổ chức, cơ chế vận hành, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức...) nhằm xây dựng nền hành chính công đáp ứng yêu cầu của một nền hành chính hiệu lực, hiệu quả và hiện đại.

Cải cách thủ tục hành chính là một nội dung của cải cách hành chính, nhưng là nội dung phản ánh rõ nhất mối quan hệ giữa Nhà nước và công dân, đồng thời là nội dung có nhiều bức xúc nhất của người dân, doanh nghiệp, cũng như có nhiều yêu cầu đổi mới trong quá trình hội nhập kinh tế.

Cải cách thủ tục hành chính là tiền đề để thực hiện các nội dung cải cách khác như: Nâng cao chất lượng thể chế; nâng cao trình độ, thay đổi thói quen, cách làm, nếp nghĩ của cán bộ, công chức; phân công, phân cấp thực hiện nhiệm vụ giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp của bộ máy hành chính; thực hiện chính phủ điện tử.

### **6. Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế hàng năm, để nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính**

Sau khi có kết quả xác định chỉ số cải cách hành chính cấp huyện tổ thẩm định của tỉnh đã chỉ ra các tồn tại hạn chế mà huyện không đạt điểm tối đa. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 20/7/2022 về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế các tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đạt và không đạt điểm tối đa năm 2021. Đề ra các giải pháp nâng cao Chỉ số PAR INDEX, Chỉ số SIPAS huyện Trạm Tấu năm 2022; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 14/7/2023 về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2022, để nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính; Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công huyện Trạm Tấu năm 2023; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 15/7/2024 về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2023, để nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính; Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công huyện Trạm Tấu năm 2024.

## **II. CẢI CÁCH THỂ CHẾ**

## **1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)**

*1.1. Số liệu văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành đã được tự kiểm tra, xử lý*

Từ năm 2022 đến 30/8/2024, văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành: Tổng số: 15 văn bản, trong đó:

- Năm 2022
- + Hội đồng nhân dân ban hành 01 văn bản.
- + Ủy ban nhân dân huyện ban hành 10 văn bản.
- Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 02 văn bản.
- Năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 02 văn bản.

*1.2. Số liệu văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành*

Năm 2023, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành 12 văn bản.

## **2. Công tác tham gia xây dựng pháp luật**

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản như: Công văn, quyết định<sup>4</sup> về triển khai công tác tham gia xây dựng pháp luật.

---

<sup>4</sup> Công văn số 141/UBND-TCKH ngày 17/02/2023 về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Quỹ phát triển đất; Công văn số 228/UBND-PLĐTBOXH ngày 08/3/2023 về tham gia ý kiến dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành danh mục nghề đào tạo và mức hỗ trợ chi phí đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng sử dụng ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Yên Bái (lần 2); Công văn số 304/UBND-TCKH ngày 20/3/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình, Quyết định sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Phụ lục tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, đơn vị ban hành kèm theo Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh Yên Bái; Công văn số 339/UBND-NN ngày 27/3/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định văn bản QPPL về quy định, đơn giá bồi thường với cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 378/UBND-BCH ngày 04/4/2023 về tham gia ý kiến đối với Luật Phòng thủ dân sự; Công văn số 406/UBND-TCKH ngày 11/4/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí; Công văn số 452/UBND-TCKH ngày 24/4/2023 về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí; Công văn số 458/UBND-TCKH ngày 24/4/2023 về xin ý kiến tham gia vào dự án Luật Đấu thầu (sửa đổi); Công văn số 465/UBND-NV ngày 25/4/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình Chính phủ và dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn số 467/UBND-KTHT ngày 26/4/2023 về góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 27/2022/NĐ-CP; Công văn số 491/UBND-TCKH ngày 04/5/2023 về tham gia ý kiến vào dự án Luật Đấu thầu; Công văn số 513/UBND-KTHT ngày 10/5/2023 về tham gia ý kiến vào dự án Luật Nhà ở (sửa đổi); Công văn số 541/UBND-TCKH ngày 16/5/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư thay thế Thông tư 107/2017/TT-BTC; Công văn số 556/CV-UBND ngày 18/5/2023 về xin ý kiến vào dự thảo hướng dẫn triển khai thực hiện NQ số 03/2023/NQ-HĐND ngày 12/4/2023 của HĐND tỉnh ban hành quy định cơ chế huy động và lồng ghép các nguồn vốn thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2023; Công văn số 562/CV-UBND ngày

### 3. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

19/5/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Luật đất đai trình tại Kỳ họp thứ 5 Quốc hội khóa XV; Công văn số 576/CV-UBND ngày 19/5/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư quy định về mẫu báo cáo GSDG đầu tư, chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành hệ thống thông tin về GSDG đầu tư đối với chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn Nhà nước; Công văn số 591/UIBND-TCKH ngày 25/5/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về quy định mức chi đảm bảo cho công tác thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 610/UBND-TCKH ngày 01/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành quy định về nội dung, mức chi một số nội dung chi sử dụng nguồn sự nghiệp thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Chương trình MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 645/UBND-TCKH ngày 05/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên và vận động viên thể thao trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 648/UBND-TCKH ngày 06/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2022/TT-BTC; Công văn số 651/UBND-TCKH ngày 06/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2022/TT-BTC; Công văn số 660/UBND-TCKH ngày 09/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2022/TT-BTC; Công văn số 661/UBND-TCKH ngày 09/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành quy định về nội dung, mức chi một số nội dung chi sử dụng nguồn sự nghiệp thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Chương trình MTQG vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 676/UBND-NN ngày 13/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh; Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025 và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 680/UBND-PGDĐT ngày 14/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 06/4/2022 của HĐND tỉnh Yên Bái; Công văn số 683/UBND-TCKH ngày 14/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự án Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Công văn số 690/UBND-PGDĐT ngày 15/6/2023 về tham gia ý kiến dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày đối với học sinh hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP; một số chính sách hỗ trợ phát triển sự nghiệp GD&ĐT tỉnh Yên Bái từ năm học 2023-2024 đến hết năm học 2025-2026; Công văn số 697/UBND-PNV ngày 16/6/2023 về tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong ngành giao thông vận tải; Công văn số 701/UBND-TNMT ngày 19/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT; Công văn số 735/UBND-TCKH ngày 28/6/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 44/2017/TT-BTC, Thông tư số 05/2020/TT-BTC; Công văn số 797/UBND-NN ngày 11/7/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo: Tờ trình ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 62/2004/QĐ-TTg về tín dụng thực hiện Chiến lược quốc gia về cấp nước sạch và VSMTNT; Quyết định tín dụng thực hiện Chiến lược Quốc gia cấp nước sạch và VSMT đến năm 2030, tầm nhìn 2045; Công văn số 825/UBND-PGDĐT ngày 18/7/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách; Công văn số 848/UBND-TCKH ngày 20/7/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư quy định thu phí, lệ phí của Bộ Tài chính nhằm khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 851/UBND-TNMT ngày 20/7/2023 về góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 44/2014/NĐ-CP (lần 2); Công văn số 870/UBND-TCKH ngày 23/7/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022, Thông tư số 06/2021/TT-BKHĐT ngày 30/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Công văn số 898/UBND-KTHT ngày 28/7/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết về xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ; Công văn số 938/UBND-TCKH ngày 07/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 36/2023/NQ-HĐND ngày 08/7/2023 của HĐND tỉnh Yên Bái; Công văn số 939/UBND-TCKH ngày 07/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo thông tư của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư quy định thu phí, lệ phí của Bộ Tài chính nhằm khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 944/UBND-KTHT ngày 07/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo các thông tư của bộ xây dựng; Công văn số 925/UBND-TCKH ngày 02/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

### *3.1. Ban hành các kế hoạch để triển khai, thực hiện tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật*

Thực hiện Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

---

Công văn số 961/UBND-PNV ngày 08/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư hướng dẫn thành phần tài liệu dự án, công trình xây dựng nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử; Công văn số 958/UBND-TNMT ngày 08/8/2023 về tham gia ý kiến vào Dự thảo Luật Địa chất và khoáng sản; Công văn số 978/UBND-TNMT ngày 15/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Công văn số 993/UBND-NN ngày 18/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công văn số 998/UBND-KTHT ngày 18/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây dựng; Công văn số 1000/UBND-KTHT ngày 18/8/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình và Quyết định sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 20/8/2019 của UBND tỉnh Yên Bái quy định giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 1063/UBND-NN ngày 07/9/2023 về góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định kèm theo Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg; Công văn số 1065/UBND-TCKH ngày 07/9/2023 về xin ý kiến tham gia vào dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Công văn số 1081/UBND-TCKH ngày 11/9/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo hồ sơ Nghị định về cơ chế thử nghiệm phát triển kinh tế tuần hoàn; Công văn số 1113/UBND-KTHT ngày 19/9/2023 về tham gia ý kiến vào Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 01/2013/QĐ-UBND ngày 17/01/2013 của UBND tỉnh Yên Bái; Công văn số 1173/UBND-TCKH ngày 02/10/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định về hộ kinh doanh; Công văn số 1182/UBND-PTP ngày 04/10/2023 về tham gia ý kiến đối với dự thảo Thông tư quy định về giám định tư pháp trong lĩnh vực tư pháp; Công văn số 1231/UBND-PTP ngày 12/10/2023 về tham gia ý kiến vào dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản năm 2016; Công văn số 1232/UBND-PTP ngày 12/10/2023 về tham gia ý kiến vào dự án Luật Thủ đô (sửa đổi); Công văn số 1212/UBND-TCKH ngày 09/10/2023 về tham gia ý kiến vào hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sửa đổi); Công văn số 1262/UBND-NV ngày 18/10/2023 về tham gia ý kiến vào Dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi); Công văn số 1294/UBND-TCKH ngày 26/10/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị định của Chính phủ về sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Công văn số 1302/UBND-NN ngày 27/10/2023 v/v tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư ban hành Bảng mã hồ sơ đối với hàng hóa là động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Công văn số 1343/UBND-TCKH ngày 03/11/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo 02 hồ sơ xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15; Công văn số 1362/UBND-TCKH ngày 06/11/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định mức chi thực hiện Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030" trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 1422/UBND-TCKH ngày 15/11/2023 về xin ý kiến tham gia vào dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 30/3/2022; Công văn số 1423/UBND-TCKH ngày 15/11/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 70/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh Yên Bái; Công văn số 1424/UBND-TCKH ngày 15/11/2023 về tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình và Quyết định của UBND tỉnh ban hành quy định về mức trích, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho các di tích giao cho các đơn vị sự nghiệp công lập và các Ban quản lý di tích kiêm nhiệm quản lý, sử dụng; Công văn số 398/UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện về góp ý dự thảo văn bản QPPL về đấu giá tài sản; Công văn số 492/UBND ngày 15/4/2024 của UBND huyện về góp ý dự thảo quy trình nội bộ thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực hộ tịch; Công văn số 493/UBND ngày 15/4/2024 của UBND huyện về tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định hủy bỏ các quyết định, chỉ thị của UBND tỉnh Yên Bái; Công văn số 546/UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện về lấy ý kiến tham gia vào dự án Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản năm 2016; Công văn số 570/UBND ngày 02/5/2024 của UBND huyện về tham gia ý kiến vào Dự án Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản năm 2016; Công văn số 619/UBND ngày 10/5/2024 của UBND huyện về tham gia ý kiến vào dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số 698/UBND-PTP ngày 23/5/2024 của UBND huyện Trạm Tấu về góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật...

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của ngành, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. Từ năm 2022 đến 30/9/2024. Ủy ban nhân dân huyện Tràm Túu đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 24/01/2022 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 30/01/2023 tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Tràm Túu; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 31/01/2024 thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

### *3.2. Kết quả thực hiện hoạt động theo dõi thi hành pháp luật theo kế hoạch hằng năm*

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Kế hoạch, Quyết định<sup>5</sup> thực hiện hoạt động theo dõi thi hành pháp luật đảm bảo theo kế hoạch hằng năm.

## **4. Công tác tập huấn hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Trên cơ sở nội dung, chương trình kế hoạch giao, các cấp, các ngành đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến được trên 300 cuộc cho 17.153 lượt người tham dự, thông qua các hình thức như: Tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp thôn, bản, tổ dân phố, hòa giải ở cơ sở.... Nội dung chủ yếu là các luật có liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân như: Hiến pháp năm 2013; Bộ luật Dân sự và Bộ luật Tố tụng dân sự; Bộ luật Hình sự và Bộ luật Tố tụng hình sự; Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự; Luật Tố tụng hành chính; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; Luật Hộ tịch; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Bảo vệ và phát triển rừng; Luật Giao thông đường bộ; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Khám, chữa bệnh sửa đổi.... 16 Nghị quyết của Quốc hội và các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đã ban hành trong năm 2023 góp phần thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phục vụ nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

---

<sup>5</sup> Năm 2022: Ban hành Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 28/12/2021 tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 07/4/2022 kiểm tra việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Tràm Túu năm 2022; Kế hoạch số 76/KH-HĐPH ngày 06/4/2022 kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2022; Năm 2023: Ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 16/03/2023 Ban hành Kế hoạch kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Quyết định số 1106/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 thành lập Đoàn kiểm tra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Năm 2024: Đến hết ngày 30/8/2024 Ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 31/01/2024 thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện quản lý Nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về kiểm tra việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2024.

### III. CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

#### 1. Việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo điều hành để tổ chức triển khai công tác cải cách TTHC

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện ban hành đầy đủ các văn bản liên quan, Kế hoạch tổ chức triển khai công tác kiểm soát TTHC<sup>6</sup> đảm bảo theo quy định.

#### 2. Việc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành công bố danh mục TTHC

- Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến các năm;

##### 2.1. Năm 2022:

- + Cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần 22/286 TTHC chiếm 7,69%.
- + Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình 09/286 TTHC chiếm 3,15%.
- + Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến năm 2022 đạt 3,2%.

##### 2.2. Năm 2023:

- + Cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần 22/286 TTHC chiếm 7,69%.
- + Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình 09/286 TTHC chiếm 3,15%.
- + Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến năm 2023 đạt 7,2%.

##### 2.3. Năm 2024:

- + Cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần 18/318 TTHC chiếm 5,66%.
- + Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình 12/318 TTHC chiếm 3,77%.
- + Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến 9 tháng đầu năm 2024 đạt 2,2%.

#### 3. Việc công khai TTHC tại nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC, trên trang thông tin điện tử của cơ quan đơn vị, địa phương

Tổ chức triển khai niêm yết công khai bằng bản giấy các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận Phục vụ hành chính công cấp huyện, cấp

---

<sup>6</sup> Năm 2022: Ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 20/01/2022 về triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Tràm Tấn; Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 về việc ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022. Báo cáo số 140/BC-UBND ngày 16/3/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý I năm 2022. Báo cáo số 338/BC-UBND ngày 15/6/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý II năm 2022. Báo cáo số 454/BC-UBND ngày 15/9/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý III năm 2022. Báo cáo số 582/BC-UBND ngày 16/12/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC năm 2022; Năm 2023: Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 29/12/2022 về triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Tràm Tấn; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về việc ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023. Báo cáo số 82/BC-UBND ngày 15/3/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý I năm 2023. Báo cáo số 204/BC-UBND ngày 15/6/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý II năm 2023. Báo cáo số 352/BC-UBND ngày 15/9/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý III năm 2023. Báo cáo số 524/BC-UBND ngày 18/12/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC năm 2023; Năm 2024: Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 12/01/2024 về triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Tràm Tấn; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 về việc ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024. Báo cáo số 84/BC-UBND ngày 18/3/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý I năm 2024. Báo cáo số 238/BC-UBND ngày 17/6/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC quý II năm 2024.



xã theo quy định, đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 30/10/2017 của Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn về nghiệp vụ Kiểm soát TTHC. Đồng thời công khai bộ TTHC trên trang thông tin điện tử của huyện đảm bảo chính xác, rõ ràng tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính.

**4. Việc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC. Cung cấp một số hồ sơ TTHC đã giải quyết theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. (Không có)**

**5. Kết quả rà soát, đánh giá TTHC hàng năm (Có văn bản kèm theo)**

1. Báo cáo số 1550/UBND-VP ngày 13/12/2023 về việc báo cáo kết quả rà soát, đánh giá quy định TTHC năm 2023.

2. Báo cáo số 1204/UBND-VP ngày 21/8/2024 về việc báo cáo kết quả rà soát, đánh giá quy định TTHC năm 2024.

**6. Việc thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và lưu trữ dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hàng năm Ủy ban nhân dân huyện ban hành đầy đủ văn bản chỉ đạo việc thực hiện số hóa hồ sơ TTHC, thực hiện lưu trữ và tổ chức khai thác giữ liệu trên hệ thống thông tin lưu trữ dữ liệu.

**7. Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính**

Từ năm 2022 đến nay Ủy ban nhân dân huyện chưa có đơn thư kiến nghị của tổ chức, cá nhân về thực hiện TTHC.

**8. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính**

a) Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết

- Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện 457 TTHC.

- Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã 122 TTHC.

b) Kết quả giải quyết TTHC hàng năm

- Kết quả giải quyết TTHC cụ thể từng năm:

+ *Năm 2022*: Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã thực hiện tiếp nhận 25.945 hồ sơ, cụ thể: 13.882 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, 12.053 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, dịch vụ bưu chính công ích và 10 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang; số lượng hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn 25.943 hồ sơ, đang giải quyết là 02 hồ sơ, tỷ lệ đánh giá mức độ hài lòng đạt 100%.

+ *Năm 2023*: Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã thực hiện tiếp nhận 10.008 hồ sơ, cụ thể: 1.240 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, 8.766 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, hồ sơ kỳ trước chuyển sang 02; dịch vụ bưu chính công

ích và 0 hồ sơ; số lượng hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn 9.970 hồ sơ, quá hạn 02 hồ sơ, đang giải quyết là 01 hồ sơ.

+ Năm 2024: Đến tháng 9 năm 2024 Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã thực hiện tiếp nhận 8.658 hồ sơ, cụ thể: 234 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, 8.421 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, hồ sơ kỳ trước chuyển sang 35; dịch vụ bưu chính công ích và 0 hồ sơ; số lượng hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn 8.621 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ, đang giải quyết là 04 hồ sơ.

- Việc gửi Thư xin lỗi do quá hạn.

Trong năm 2023 huyện Trạm Tấu có 02 hồ sơ quá hạn, 01 hồ sơ ở lĩnh vực Lao động TB&XH, 01 hồ sơ ở lĩnh vực Tư pháp - hộ tịch. Các hồ sơ quá hạn đã được trả kết quả và tiến hành viết thư xin lỗi dân gửi về tỉnh báo cáo theo quy định.

c) Tỷ lệ hồ sơ TTHC được thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công hằng năm.

- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến cụ thể các năm:

+ Năm 2022. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 22 hồ sơ đạt 0.36%.

+ Năm 2023. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 1.131 hồ sơ đạt 16.57%.

+ 9 tháng đầu năm 2024. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến 1.646 hồ sơ đạt 27.09%.

#### **IV. CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY**

##### **1. Kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định của Trung ương và kế hoạch của tỉnh**

- Thực hiện theo Đề án số 10-ĐA/TU ngày 21/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc dừng thí điểm mô hình cơ quan Tổ chức - Nội vụ, cơ quan Kiểm tra - Thanh tra, Văn phòng cấp ủy và chính quyền cấp huyện theo Thông báo Kết luận số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1936/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh Yên Bái. Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh Yên Bái. Tổ chức bộ máy của huyện Trạm Tấu với 12 cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện, 03 đơn vị sự nghiệp và 01 tổ chức Hội và 01 đơn vị sự nghiệp tự trang trải.

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và ban hành các văn bản như: Đề án<sup>7</sup> về tổ chức bộ máy và biên chế; Phương án<sup>8</sup> sắp xếp tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc theo mức độ tự chủ trong các trường mầm non, phổ thông và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện giai đoạn 2022-2026; 02

<sup>7</sup> Đề án 34/ĐA-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu đề án Tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính đối với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng năm 2024, năm 2025; Đề án 35/ĐA-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu đề án Tinh giản biên chế thuộc UBND huyện Trạm Tấu giai đoạn 2022-2026 ; Đề án 36/ĐA-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu đề án Tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính đối với đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên và đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên năm 2024, năm 2025.

<sup>8</sup> Phương án số 19/PA-UBND ngày 16/05/2023 của UBND huyện Trạm Tấu các trường mầm non, phổ thông; Phương án số 14/PA-UBND ngày 28/04/2023 đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

Kế hoạch<sup>9</sup> về tổ chức bộ máy; 01 quyết định giao chỉ tiêu biên chế<sup>10</sup>; 18 Báo cáo về tổ chức bộ máy và biên chế<sup>11</sup>; Tờ trình xây dựng phương án tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc theo mức độ tự chủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập<sup>12</sup>. Quyết định<sup>13</sup> ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc UBND huyện Trạm Tấu. Công văn chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc và Báo cáo Kết quả thực hiện tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu; Công văn triển khai Quy chế văn hóa công vụ trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Trạm Tấu; Công văn rà soát cung cấp số liệu và đề xuất nhu cầu số lượng cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP; Công văn rà soát các nội dung đã được phân cấp, phân quyền và kết quả thực hiện phân cấp, phân quyền trong quản lý Nhà nước; Công văn quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm về lợi ích chung; Công

<sup>9</sup> Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 11/07/2023 của UBND huyện Trạm Tấu kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch 158/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2023, thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10/7/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/5/2023 của Bộ Chính trị.

<sup>10</sup> Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 về việc giao chỉ tiêu biên chế cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND năm 2023.

<sup>11</sup> Báo cáo 301/BC-UBND ngày 14/8/2023 về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-25 và đề nghị giữ nguyên 12 đơn vị hành chính như hiện nay và không sắp xếp lại; Báo cáo số 93/BC-UBND ngày 24/3/2023 về việc quá thực hiện Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 27/2019/NQ-HĐND trên địa bàn huyện Trạm Tấu; Báo cáo số 112/BC-UBND ngày 07/4/2023 về thực hiện luật cán bộ, công chức 2008, luật viên chức 2010, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật cán bộ, công chức và luật viên chức năm 2019; Báo cáo số 138/BC-UBND ngày 27/4/2023 về sơ kết đánh giá thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP; Báo cáo số 17/BC-UBND ngày 30/5/2023 về đánh giá cơ cấu cơ chế quản lý và mô hình tổ chức đối với Trung tâm Y tế huyện Trạm Tấu; Báo cáo số 267/BC-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu, đánh giá hoạt động của các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thị trấn; Báo cáo 281/BC-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 320/BC-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu báo cáo thực trạng và nhiệm vụ, giải pháp chấn chỉnh, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm trong đội ngũ cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý, phụ trách; Báo cáo số 318/BC-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 báo cáo tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Báo cáo số 351/BC-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu báo cáo rà soát chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Báo cáo số 358/BC-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu báo cáo đề xuất các nội dung phân cấp, phân quyền trong thời gian tới theo công văn 922/SNV-CCHC ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Sở Nội vụ; Báo cáo thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt I năm 2024; Báo cáo rà soát cán bộ, công chức cấp xã tinh giản biên chế và tuyển dụng công chức cấp xã đợt 2 năm 2023; Báo cáo kết quả rà soát, hoàn thiện Đề án tự chủ, tinh giản biên chế và đề xuất nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức; Báo cáo rà soát các quy định để xây dựng Đề án Đẩy mạnh phân cấp đối với UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Báo cáo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc; Báo cáo thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện Trạm Tấu giai đoạn 01/01/2021-30/9/2023; Báo cáo tự kiểm tra thực hiện công tác tham mưu quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức năng nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

<sup>12</sup> Tờ trình số 77/TTr-UBND ngày 30/5/2023 về việc xin ý kiến xây dựng phương án tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc theo mức độ tự chủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2026.

<sup>13</sup> Quyết định số 1640/QĐ-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2023 của UBND huyện Trạm Tấu.

văn triển khai thực hiện Nghị Quyết 65/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023, Nghị Quyết số 66/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh yên Bái; Công văn hướng dẫn thực hiện đánh giá xếp loại chất lượng cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2023; Công văn tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị.

## **2. Việc quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, biên chế**

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, biên chế theo hướng dẫn của các sở, ban ngành của tỉnh đến thời điểm báo cáo 12/12 cơ quan chuyên môn đã ban hành quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, biên chế đảm bảo theo quy định.

## **3. Về vị trí việc làm**

Hàng năm trên cơ sở các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Tờ trình số 176/TTr-UBND ngày 11/11/2022 đề nghị phê duyệt danh mục vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 29/01/2024 đề nghị thẩm định và phê duyệt Đề án, danh mục vị trí việc làm và bản mô tả công việc, khung năng lực của từng vị trí việc làm công chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 26/2/2024 đề nghị thẩm định và phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Tờ trình số 43/TTr-UBND ngày 06/3/2024 đề nghị thẩm định và phê duyệt danh mục vị trí việc làm và bản mô tả công việc khung năng lực của từng vị trí việc làm của cán bộ, công chức cấp xã thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 06/3/2024 đề nghị thẩm định và phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của viên chức Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Trạm Tấu; Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 06/3/2024 đề nghị thẩm định và phê duyệt Đề án vị trí việc làm, bản mô tả công việc khung năng lực vị trí việc làm của Hội người cao tuổi thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

## **4. Về thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026**

Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về quy định tinh giản biên chế. Năm 2022 tinh giản 04 biên chế; năm 2023 tinh giản 02 biên chế; năm 2024 tinh giản 02 biên chế.

## **V. CẢI CÁCH CÔNG VỤ**

### **1. Việc chấp hành, kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm việc, các quy định về chế độ công vụ**

Về thực hiện quy chế làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính: Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật,

kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch, Quyết định,<sup>14</sup> kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn huyện. Năm 2022 Đoàn kiểm tra đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương tại 08/12 xã, thị trấn đạt 66,6%; năm 2023 đoàn kiểm tra của huyện đã tiến hành kiểm tra được 6/12 xã đạt 50%, 7/12 cơ quan, đơn vị đạt 58,3%; Công văn số 1295/UBND-NV ngày 26/10/2023 về tiếp tục chấn chỉnh kỷ cương kỷ luật hành chính, nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc trong các cơ quan, đơn vị; Công văn số 1420/UBND-NV ngày 14/11/2023 về tiếp tục chấn chỉnh kỷ cương kỷ luật hành chính, nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc; Công văn số 1615/UBND-NV ngày 27/12/2023 tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị; Công văn thực hiện quy định thời gian làm việc hành chính trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

## **2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức**

- Năm 2022 Phòng Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cử 13 cán bộ, công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng về cải cách hành chính năm 2022; 36 cán bộ, công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo năm 2022; 14 công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho công chức Văn phòng-Thống kê năm 2022; 46 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ, chức danh cán bộ, công chức cấp xã năm 2022; Cử 03 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch công chức, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ năm 2022; 02 công chức đi bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; 14 cán bộ đi bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp xã năm 2022; 05 công chức tham gia lớp bồi dưỡng chuyên sâu cho công chức Văn hóa - Xã hội; 06 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thú y viên cơ sở cho công chức cấp xã năm 2022; 10 nhân viên y tế thôn bản đi bồi dưỡng kiến thức dân số năm 2022; 48 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo năm 2021; 20 Trưởng thôn tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022; 02 cán bộ tham gia tập huấn về nông thôn mới.

- Năm 2023 phòng Nội vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cử 29 cán bộ, công chức đi bồi dưỡng lớp chuyên viên; 04 cán bộ cấp xã đi bồi dưỡng kiến thức kỹ năng, lãnh đạo, quản lý; bồi dưỡng chuyên sâu nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính cho công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý đất đai cho 20 công chức cấp xã; bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho 12 công chức

---

<sup>14</sup> Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về việc kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2022; Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 về thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2022; hoạch số 31/KH-UBND ngày 13/2/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2023; Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 về thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 02/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2024; Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 20/4/2024 về thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2024

Địa chính cấp xã.

## **VI. CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG**

### **1. Việc tổ chức thực hiện công tác tài chính - ngân sách**

- Việc thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước qua các năm như sau:

+ Năm 2022, giải ngân đạt 183.881 triệu đồng/243.525 triệu đồng, bằng 76% kế hoạch;

+ Năm 2023, giải ngân đạt 225.037 triệu đồng/247.698 triệu đồng, bằng 91% kế hoạch;

+ Năm 2024, kết quả giải ngân 8 tháng đầu năm đạt 71.372 triệu đồng/211.039 triệu đồng, bằng 34% kế hoạch; ước thực hiện giải ngân vốn đầu tư công cả năm 2024 đạt 97% kế hoạch vốn giao.

- Thực hiện các kiến nghị khắc phục sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán Nhà nước về tài chính, ngân sách Nhà nước: từ năm 2022 đến 8 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu xử lý và xây dựng kế hoạch khắc phục xong các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán theo quy định.

### **2. Công tác quản lý, sử dụng tài sản công**

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính về việc hướng dẫn, quản lý, sử dụng tài sản công, Ủy ban nhân dân huyện Trầm Bái đã thực hiện, triển khai đầy đủ, kịp thời đến các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện và chương trình công tác năm 2023 và năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Trầm Bái tổ chức kiểm tra, nắm bắt một số nội dung thuộc lĩnh vực phòng phụ trách, theo dõi tại các xã, thị trấn trong đó có nội dung về công tác quản lý, sử dụng và đánh giá tài sản; công tác thanh lý tài sản. Trong năm 2022 Ủy ban nhân dân huyện Trầm Bái đã ban hành kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 21/12/2022. Phòng Tài chính ban hành kế hoạch số 03/KH-TCKH ngày 22/11/2023 kiểm tra, nắm bắt công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Kết quả sau khi kiểm tra, cơ bản các đơn vị được kiểm tra đều đã thực hiện nghiêm việc quản lý, sử dụng tài sản công theo các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Trong phạm vi kiểm tra, hàng năm 100% các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đều xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị mình

Ủy ban nhân dân huyện đã giao cho phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì triển khai rà soát số liệu tại các đơn vị để chuẩn hóa, cập nhật số liệu vào phần mềm quản lý tài sản công. Phòng Tài chính - Kế hoạch đã có văn bản số 793/CV-TCKH ngày 01/8/2023 về việc chuẩn hóa dữ liệu phần mềm tài sản công. Tính đến thời điểm hiện tại cơ bản các tài sản của huyện đã được cập nhật lên phần mềm theo quy định.

Việc thực hiện về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất trên địa bàn huyện Trạm Tấu được triển khai, thực hiện theo đúng quy định của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Nghị định số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Thông tư số 37/2018/TT-BTC ngày 16/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công và pháp luật có liên quan và Thông tư số 125/2021/TT-BTC ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 37/2018/TT-BTC ngày 16/4/2018 hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính tỉnh Yên Bái. Đến thời điểm báo cáo 100% các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của huyện đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất. Các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của huyện Trạm Tấu đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý tại các Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái; Quyết định số 2337/QĐ-UBND ngày 25/11/2022; Quyết định số 1751/QĐ-UBND ngày 27/8/2024.

### **3. Thực hiện cơ chế tự chủ**

#### *3.1. Năm 2022*

- Tổng số ĐVSNCL trên địa bàn huyện là 37 đơn vị.
- Đơn vị được giao tự chủ về Tài chính là 37 đơn vị. Trong đó: 02 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên (Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Ban quản lý chợ), 01 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên (Trung tâm Y tế huyện Trạm Tấu), 34 đơn vị do Nhà nước đảm bảo 100% chi thường xuyên.
- Số đơn vị tăng mức độ tự chủ kinh phí chi thường xuyên so với năm 2021 là 0 đơn vị.
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện đã thực hiện đúng các quy định về sử dụng các nguồn tài chính và phân phối kết quả tài chính, trong năm không để xảy ra sai phạm.
- Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách Nhà nước cho ĐVSNCL so với năm 2021: Không có.

#### *3.2. Năm 2023*

- Tổng số ĐVSNCL trên địa bàn huyện là 34 đơn vị, giảm 03 đơn vị so với năm 2022.
- Đơn vị được giao tự chủ về Tài chính là 34 đơn vị. Trong đó: 01 đơn vị tự

đảm bảo chi thường xuyên (Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện), 01 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên (Trung tâm Y tế huyện Trạm Tấu Tấu), 32 đơn vị do Nhà nước đảm bảo 100% chi thường xuyên.

- Số đơn vị tăng mức độ tự chủ kinh phí chi thường xuyên so với năm 2022 là 0 đơn vị.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện đã thực hiện đúng các quy định về sử dụng các nguồn tài chính và phân phối kết quả tài chính, trong năm không để xảy ra sai phạm.

- Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách Nhà nước cho ĐVSNCL so với năm 2022: Không có.

### 3.3. Năm 2024

- Tổng số ĐVSNCL trên địa bàn huyện là 34 đơn vị.

- Đơn vị được giao tự chủ về Tài chính là 34 đơn vị. Trong đó: 01 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên (Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện), 01 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên (Trung tâm Y tế huyện Trạm Tấu Tấu), 32 đơn vị do Nhà nước đảm bảo 100% chi thường xuyên.

- Số đơn vị tăng mức độ tự chủ kinh phí chi thường xuyên so với năm 2023 là 0 đơn vị.

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện đã thực hiện đúng các quy định về sử dụng các nguồn tài chính và phân phối kết quả tài chính, trong năm không để xảy ra sai phạm.

- Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách Nhà nước cho ĐVSNCL so với năm 2023: Không có.

## VII. XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN ĐIỆN TỬ, CHÍNH QUYỀN SỐ, GẮN VỚI CHUYỂN ĐỔI SỐ

### 1. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 06/03/2024 của Ủy ban nhân dân về việc kiện toàn Ban chỉ đạo về chuyển đổi số huyện Trạm Tấu; Huyện Trạm Tấu đã thành lập tổ chuyển đổi số cộng đồng tại 57/57 thôn bản, tổ dân phố; ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 29/03/2024 của UBND huyện về chuyển đổi số huyện Trạm Tấu năm 2024.

- Hạ tầng công nghệ thông tin cơ bản đáp ứng được các yêu cầu cần thiết của việc xây dựng chính quyền điện tử và triển khai các dịch vụ công trực tuyến. Có 12/12 xã, thị trấn đã được kết nối mạng Internet và thường xuyên nâng cấp đường truyền băng thông rộng; đảm bảo 01 cán bộ công chức /01 máy tính. Tỷ lệ hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cáp quang trên địa bàn huyện là 1,70; 100% cán bộ, công chức được trang bị máy vi tính, có cài đặt phần mềm diệt và phòng chống virus.



- Phối hợp với Viettel Yên Bái triển khai bàn giao và lắp đặt thiết bị thuộc Dự án đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số cho UBND huyện và UBND thị trấn Trạm Tấu, xã Xà Hồ, xã Pá Lau, xã Trạm Tấu, xã Làng Nhì, xã Phình Hồ và xã Tà Xi Láng; đã hoàn thành trong tháng 08/2024.

## **2. Phát triển nền tảng số**

- Triển khai và sử dụng Hệ thống xác thực tập trung (SSO) hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị sử dụng 01 tài khoản, đăng nhập 01 lần để sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung có liên quan của tỉnh: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC, Hệ thống thư điện tử công vụ, Hệ thống quản lý văn bản điều hành, Hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức,...

- Nền tảng Trung tâm giám sát điều hành an toàn thông tin mạng (SOC) vận hành tại Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Nền tảng họp trực tuyến: Có 13 phòng họp trực tuyến gồm phòng họp trực tuyến của UBND huyện và 12 xã, thị trấn phục vụ công tác Hội nghị truyền hình trực tuyến từ Trung ương đến cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Nền tảng trợ lý ảo phục vụ cán bộ, công chức, viên chức nâng cao chất lượng xử lý công việc hàng ngày trên cơ sở ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào hoạt động công vụ.

- Nền tảng thanh toán trực tuyến: Được tích hợp vào Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh hỗ trợ tổ chức, cá nhân thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, thuế khi thực hiện TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC, nền tảng đã được kết nối, liên thông với nền tảng thanh toán của Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Nền tảng ký số: Được tích hợp vào Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và Hệ thống quản lý văn bản điều hành, hỗ trợ cơ quan thuộc hệ thống chính trị, người có thẩm quyền thực hiện ký số hồ sơ, văn bản, kết quả giải quyết TTHC; hỗ trợ người dân, doanh nghiệp ký số hồ sơ khi thực hiện TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

## **3. Phát triển dữ liệu số**

Nhiều cơ sở dữ liệu ngành, lĩnh vực đã được các cơ quan, đơn vị tích hợp phục vụ công tác quản lý ngành, lĩnh vực: CSDL Quản lý cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cán bộ, công chức cấp xã (tại phòng Nội vụ); CSDL Hộ kinh doanh (tại phòng Tài chính - Kế hoạch); CSDL Hồ sơ sức khỏe điện tử (tại Trung tâm Y tế huyện),...

## **4. Đảm bảo an toàn thông tin và an ninh mạng**

- Đã ban hành Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 08/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và an toàn thông tin trên môi trường mạng huyện Trạm Tấu giai đoạn 2022-2025.

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 28/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Cử công chức tham gia diễn tập thực chiến và bồi dưỡng cho cán bộ kỹ thuật, chuyên trách, bán chuyên trách công nghệ thông tin, an toàn thông tin do Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức.

- 29 cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn sử dụng đồng bộ mạng truyền số liệu chuyên dùng nhằm ngăn chặn việc đánh cắp thông tin, tài liệu; cài đặt đầy đủ và duy trì hoạt động các phần mềm phòng chống mã độc, phần mềm kiểm soát chống sao chép dữ liệu,...

- Phối hợp với Trung tâm Điều hành thông minh vận hành hạng mục giám sát an ninh không gian mạng tỉnh Yên Bái tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.

### **5. Phát triển kỹ năng số, công dân số**

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân truy cập Internet, đăng ký tài khoản và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ y tế số, giáo dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông triển khai nhà văn hoá thôn, tổ dân phố có WIFI cung cấp Internet phục vụ người dân, dự kiến hoàn thành trong quý IV/2024.

- Triển khai định danh mức 2 đạt 50% dân số trưởng thành qua ứng dụng VNEID.

### **6. Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt**

- Tuyên truyền vận động doanh nghiệp kê khai và nộp thuế điện tử (eTax) 100% doanh nghiệp nộp hồ sơ khai thuế; sử dụng hóa đơn điện tử.

- Hướng dẫn, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông rà soát, đầu tư phát triển hạ tầng, mạng lưới viễn thông, internet băng rộng cố định, băng rộng di động đến thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện; triển khai phát triển dịch vụ Mobile Money đến người dân.

+ Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các hộ kinh doanh cá thể: 270/723 hộ, đạt 37,3%.

+ Viettel Trạm Tấu: Tạo mã tài khoản thanh toán không dùng tiền mặt cho 2.890 điểm, trong đó số lượng sử dụng có phát sinh giao dịch hàng tháng đạt 1.398 tài khoản, chiếm 48%.

- Đẩy mạnh công tác truyền truyền vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện giao dịch giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 để giảm thời gian gửi/nhận hồ sơ; tăng tính công khai, minh bạch của các cơ quan cung cấp dịch vụ. Trong 6 tháng đầu năm 2023.

## **VIII. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác chỉ đạo, điều hành trên địa bàn huyện được kịp thời xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính để tổ chức triển khai và chế độ thông tin báo cáo thực hiện đảm bảo đúng thời gian, đầy đủ nội dung theo quy định; việc phân công nhiệm vụ cụ thể người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành chính và lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu thực hiện công tác cải cách hành chính ở địa phương được thực hiện tốt.

- Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật được Ủy ban nhân dân huyện kịp thời ban hành kế hoạch và các quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân và lĩnh vực quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân huyện.

- Công tác thủ tục hành chính, niêm yết công khai thủ tục hành chính tại bộ phận phục vụ hành chính công và trên cổng thông tin điện tử của huyện, các hồ sơ được tiếp nhận và trả kết quả đều trước hạn, đúng hạn không có hồ sơ trễ hẹn phải xin lỗi người dân trong giải quyết thủ tục hành chính; cơ sở vật chất được đầu tư sửa chữa Bộ phận phục vụ hành chính công cấp huyện, cấp xã cơ bản đáp ứng đầy đủ trang thiết bị theo quy định; việc bố trí cán bộ, công chức ra làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính các cấp được đảm theo quy định.

- Công tác xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức đã được nâng lên.

- Công tác cải cách tài chính công được thực hiện tốt kết quả giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước; thu, chi ngân sách Nhà nước và thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính, quản lý tài sản công đối với các cơ quan, đơn vị có hiệu quả.

- Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý Nhà nước được triển khai tích cực, thực hiện trao đổi văn bản điện tử có chiều hướng tăng cao.

## **2. Một số tồn tại, hạn chế**

Trong những năm qua Ủy ban nhân dân huyện còn một số tồn tại hạn chế như: Không có đơn vị tự chủ tăng thêm thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập; tỷ lệ phát sinh hồ sơ giải quyết TTHC liên thông không đạt 30% thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ; Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan, đơn vị cấp huyện được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số chuyên dùng trực tiếp bởi lãnh đạo, chỉ có văn bản của Ủy ban nhân dân huyện được ký số bởi lãnh đạo còn các cơ quan chưa thực hiện ký số văn bản; Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên địa bàn huyện thực hiện dưới 70%; Thực hiện thanh toán trực tuyến trên địa bàn huyện thực hiện dưới 70%.

## **3. Nguyên nhân**

- Hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị công nghệ thông tin ở nhiều cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu của chuyển đổi số. Nguồn nhân lực về công nghệ thông tin tại các cơ quan Nhà nước còn thiếu và yếu, đặc biệt là ở các xã, thị trấn.

- Một số điểm Bru điện - Văn hoá xã cơ sở vật chất xuống cấp, ảnh hưởng tới chất lượng phục vụ; chưa thu hút, hướng dẫn được người dân sử dụng các dịch vụ số, thủ tục hành chính trực tuyến. Doanh nghiệp bưu chính công ích chưa được tham gia hỗ trợ việc thực hiện thủ tục hành chính công theo chủ trương chung của Chính phủ.

- Việc kết nối Internet, tiếp cận các thiết bị thông minh, ứng dụng công nghệ số ở các xã vùng cao còn khó khăn, đặc biệt là đối với các hộ nghèo, cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Một số khu vực còn lỡ sóng di động, chưa có dịch vụ 4G và chất lượng dịch vụ kém.

- Trên địa bàn huyện có 03 đơn vị sự nghiệp do huyện nghèo không có khả năng nguồn thu nên không thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại.

## **IX. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính bảo đảm mức độ hoàn thành 100% các nội dung Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 06/10/2021 về tổng thể Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030; Công văn số 1206/UBND ngày 22/11/2021 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021 - 2030.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ gồm các báo cáo: Công tác cải cách hành chính; công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; về tình hình theo dõi thi hành pháp luật; về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; kết quả ứng dụng CNTT; báo cáo công tác tổ chức bộ máy, biên chế): đảm bảo về chất lượng, nội dung và thời gian theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức kiểm tra thực hiện công tác CCHC và thực hiện Kỷ cương, kỷ luật đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực nghiên cứu, tham mưu, đề có các giải pháp, sáng kiến, những cách làm hay trong triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính, đề xuất cơ quan có thẩm quyền thẩm định, công nhận để triển khai và nhân rộng.

- Các cơ quan, đơn vị rà soát chủ động cử cán bộ, công chức, viên chức còn thiếu điều kiện tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác cải cách hành chính bằng nhiều hình thức.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chức năng rà soát hệ thống thể chế hành chính, nâng cao chất lượng của từng loại văn bản pháp luật cần ban hành, sửa đổi, bổ sung. Ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành luật đầy đủ cụ thể, rõ ràng, kịp

thời, đúng quy định và tiến hành rà soát, tự kiểm tra, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật trước khi ban hành.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, bộ phận phục vụ hành chính công cấp huyện, cấp xã thường xuyên rà soát thủ tục hành chính, đảm bảo việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới theo yêu cầu.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 vào trong hoạt động của cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; xác định vị trí việc làm cơ cấu ngạch công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và thực hiện tinh giản biên chế.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp khuyến khích tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ giải quyết TTHC bằng dịch vụ công trực tuyến, tăng tỉ lệ phát sinh hồ sơ, đảm bảo tất cả các thủ tục đều phát sinh hồ sơ. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về công nghệ thông tin trong xã hội, đặc biệt là công tác tuyên truyền hướng dẫn người dân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận với các dịch vụ công.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân huyện Trầm Bái từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/8/2024./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Lưu: VT, PNV.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Khang A Chua**